
264 – São Paulo, 128 (212) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 10 de novembro de 2018

modalidade Pregão Presencial sob o nº. 0123/2018, objetivando 
a aquisição de concreto usinado para atender a diversos setores 
da Prefeitura Municipal, julgada fracassada por ausência de 
documentos obrigatórios exigidos no certame.

Prefeito Municipal – José Tadeu de Resende
 PROCESSO PMP nº 09670/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 125/2018
A pregoeira adjudica e o Prefeito Municipal HOMOLOGA 

o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão 
Presencial sob o nº 125/2018, objetivando a Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de serra-
lheria para o canil municipal, onde foi classificado e adjudicado 
como vencedora a empresa: NEREU ALFREDO DE OLIVEIRA - ME, 
no item: 01- total de -R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais).

Prefeito Municipal - José Tadeu de Resende
PROCESSO PMP nº 05569/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 127/2018
A pregoeira adjudica e o Prefeito Municipal HOMOLOGA o 

processo licitatório realizado na modalidade Pregão Presencial 
sob o nº. 127/2018, na Aquisição de 02 (dois) veículos “Tipo 
Furgão” adaptadas para ambulância, simples remoção, visando 
atender a Secretaria Municipal de Saúde, onde foi classificado e 
adjudicado como vencedora a empresa: 3D COMERCIO EIRELI, 
no item: 01-R$ 149.900,00/un., (cento e quarenta nove mil e 
novecentos reais).

Prefeito Municipal – Jose Tadeu de Resende
 PROCESSO PMP nº 05121/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 124/2018
A pregoeira adjudica e o Prefeito Municipal HOMOLOGA o 

procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Pre-
sencial sob o nº 124/2018, objetivando a aquisição de 02(dois) 
veículos “tipo van” adaptadas para o transporte de portadores 
de necessidades, visando atender a Secretaria Municipal de 
Saúde, onde foi classificado e adjudicado como vencedora a 
empresa: MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERR. 
EIRELI, no item: 01- R$ 168.732,00/un.(cento e sessenta oito mil, 
setecentos e trinta dois reais).

Prefeito Municipal - José Tadeu de Resende
 PROCESSO PMP nº 07370/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 122/2018
A pregoeira adjudica e o Prefeito Municipal HOMOLOGA o 

procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Pre-
sencial sob o nº 122/2018, objetivando a contratação de empre-
sa especializada para a prestação de serviços de assessoria e 
consultoria junto aos produtores de leite do município, onde foi 
classificado e adjudicado como vencedora a empresa: LUFHER 
TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA- ME, no item: 01- R$ 6.650,00/
mês., perfazendo o total de R$ 79,800,00( setenta nove mil e 
oitocentos reais) p/ 12(doze) meses.

Prefeito Municipal - José Tadeu de Resende
 Processo nº 08712/2018 – Pregão Presencial nº 132/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-

TO DE COMBUSTÍVEIS: ETANOL COMUM, GASOLINA COMUM, 
ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA USO NOS 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, CONFORME DESCRITIVO 
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL – TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. 
Entrega dos envelopes: “Propostas e Documentos” e sessão no 
dia 28/11/2018, às 14h30min, na Sala de Pregão, localizada no 
Paço Municipal, situado à Praça Raul Gomes de Abreu, n. 200, 
2º andar, Centro, na cidade de Piedade/SP. O edital, em inteiro 
teor, estará à disposição dos interessados para download no site: 
www.piedade.sp.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas 
no Setor de Compras e Licitações, de 2ª à 6ª feira, das 9h às 12h 
e das 13h às 16h, na Praça Raul Gomes de Abreu, nº 200, 1º 
andar, Piedade/SP ou pelo telefone (15) 3244-8400, ramais 118, 
120, 121, 141 e 151.

Prefeito Municipal – José Tadeu de Resende

 PINDAMONHANGABA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

 LICITAÇÃO DESERTA – PREGÃO 173/2018
A autoridade superior, face à manifestação do pregoeiro, 

considerou, em 07/11/2018, deserta a licitação supra, que cuida 
de “aquisição de materiais para instalações natalinas (gazebo e 
casinha do Papai Noel)”

 RATIFICAÇÃO – DISPENSA 026/2018
A autoridade superior ratificou, em 08/11/2018, o processo 

supra, que cuida de “aquisição de medicamentos (ustequinu-
mabe 90 mg/ 1ml) para atender o paciente Sandro de Paula, 
conforme mandado judicial”, no valor de R$ 19.255,45, em 
favor da empresa CM Hospitalar S/A, com base no art 24, inc 
IV, da lei 8666/93.

 HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO REGISTRO DE PREÇO 079/2018
A Autoridade Superior, com base na análise da documen-

tação técnica, emitida pela Secretaria de Gestão e Articulação 
Política, desclassificou a empresa AM Figueira Eventos ME nos 
itens 01 e 03, por ausência de apresentação dos documentos 
comprobatórios de atendimento das normas NR5 e NR6, Licença 
Ambiental de Operação da CETESB (descarte de efluentes) e 
Cadastro Estadual da Vigilância Sanitária, exigências contidas 
no item 03 alínea “b” do Termo de Referência, passando os 
itens 01 e 03 para a empresa classificada em segundo lugar, 
qual seja, STP Sistema de Transportes Práticos Ltda. ME, cuja 
documentação técnica fora aprovada, e item 02 cuja docu-
mentação técnica fora aprovada, homologou, em 01/11/2018 
e adjudicou a licitação supra, que cuida de “contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço em locação, 
montagem, desmontagem de banheiros químicos para eventos 
realizados pela Prefeitura”, em favor da empresa STP Sistema 
de Transportes Práticos Ltda ME, os itens (item-vl unit em R$): 
01-90,35; 02-135,04; 03-148,50.

 PIQUETE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 64/2018 -AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piquete, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que se encon-
tra aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 64/2018, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição 
de MEDICAMENTOS, MATERIAIS HOSPITALARES, INSULINA, 
FRALDAS E ALIMENTAÇÃO ESPECIAL PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, de acordo com especificações constan-
tes no Anexo I - Termo de Referência do edital. Informações do 
Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Piquete e pelo Telefone (12) 3156-1000, por e-mail: 
licitacao@piquete.sp.gov.br, no horário das 10 horas às 17 horas 
e no site www.piquete.sp.gov.br/licitacoes. Sessão de abertura 
para recebimento das propostas. DATA: 23/11/2018. HORÁRIO: 
9 horas. LOCAL: Sala de Reunião da Comissão Julgadora de 
Licitações, localizada no endereço sito à Praça D. Pedro I, nº 88, 
Vila Celeste, na cidade de Piquete, Estado de São Paulo, quando 
será realizada a sessão de abertura. Piquete, 09 de novembro de 
2018. FABRÍCIO LUIZ NOVAES - PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 059/2018 -AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piquete, através de seu Prego-
eiro, torna público para conhecimento dos interessados que se 
encontra aberto, o PREGÃO PRESENCIAL ATA DE REGITRO DE 
PREÇO Nº 35/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2018, 
MENOR PREÇO POR LOTE, que tem por objeto CONSTITUIÇÃO 

Edital completo encontra-se, GRATUITO, à disposição dos inte-
ressados no seguinte site: www.patrociniopaulista.sp.gov.br e no 
site da www.bec.sp.gov.br. Na Seção de Licitação da Prefeitura 
Municipal, também poderá ser retirado e, prestadas as infor-
mações que se fizerem necessárias, no horário de expediente.

Patrocínio Paulista/ SP, 09 de novembro de 2018.
Caroline Charelli da Silva - Presidente da CPL

 PAULÍNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2018
PROTOCOLO Nº 20878/2018
RC Nº 1139/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

TOMÓGRAFO E APARELHOS DE RAIO X FIXO DE MESA
HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor 

da empresa:
1ª - CNPJ: 10.746.701/0001-28
Razão Social: NUCLEO TECNOLOGICO DE ESTUDO DO 

CORPO HUMANO LTDA
Item: 1 – Valor Mensal R$ 29.000,00
Item: 2 – Valor Mensal R$ 15.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 530.400,00.
Paulínia, 07 de novembro de 2018.
DIXON RONAN CARVALHO - PREFEITO MUNICIPAL

 PEDRO DE TOLEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

 SUSPENSÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESEN-
CIAL 33/2018 - PROCESSO Nº 563/2018 - AQUISIÇÃO FUTURA 
DE MATERIAIS HOSPITALARES, EM ATENDIMENTO AO DEPAR-
TAMENTO DE SAÚDE DA MUNICIPALIDADE. EXCLUSIVO PARA 
MICRO EMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFOR-
ME LEI COMPLEMENTAR 147/2014 E DECRETO FEDERAL Nº 
8538 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.

FICA SUSPENSO PELO MOTIVO DE READEQUAÇÃO DO 
EDITAL.

O Edital completo poderá ser adquirido no Depto. de 
Compras e Licitações, mediante pagamento de taxa, e ou pelo 
site www.pedrodetoledo.sp.gov.br e ou pelo e-mail: compras@
pedrodetoledo.sp.gov.br, informações Fone:(13)3419-7000 
ramal 213 ou 3419-1599.

Pedro de Toledo, 09 de novembro de 2018. Eleazar Muniz 
Junior - Prefeito Municipal.

 PERUÍBE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUÍBE

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2018
A Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruí-

be, por seu Secretário abaixo designado, vem através deste 
comunicar a todas as empresas interessadas em participar do 
Pregão Presencial acima epigrafado, referente a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE PINTURADE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, A FIM 
DE ATENDER PEQUENOS SERVÇOS DE PINTURA NO SISTEMA 
VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE PERUIBE, que o mesmo fora SUSPEN-
SO no dia 09 de novembro de 2018, a pedido do Departamento 
de Mobilidade Urbana, o qual constatou a superficialidade do 
termo de referência.

Portanto, após as devidas adequações, o mesmo será repu-
blicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, em jornal de 
grande circulação no Estado de São Paulo, conforme preceitua o 
art. 21 § 4° da Lei de Licitações n° 8.666/93 e no Boletim Oficial 
do Município de Peruíbe.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

FÁBIO GOMES MARQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO/2018
CONTRATO: 181/2018 – CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE – OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECOMPOSIÇÃO EM UNIDADES 
ESCOLARES ATINGIDAS POR VENDAVAL OCORRIDO NO DIA 
03/11/2018, CONFORME LAUDO ANEXO, ABRANGENDO AS 
ESCOLAS MUNICIPAIS E PAÇO MUNICIPAL – CONTRATADO: 
TECNOJAD CONSTRUTORA EIRELI – DATA: 06/11/2018 - MODA-
LIDADE: DISPENSA Nº 14/2018 - PROCESSO: 15.245/2018 - 
VALOR R$ 141.743,36 - VIGÊNCIA:60 (sessenta) dias.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018
EDITAL DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruibe, 

por sua Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, 
após minuciosa análise das documentações apresentadas pelos 
setores competentes, torna pública, para fins de conhecimento 
aos interessados, o resultado do JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO, da única empresa participante, referente à Tomada de 
Preços nº 04/2018:

EMPRESA HABILITADA
TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA, ins-

crita no CNPJ sob nº 10.245.713/0001-79, estabelecida a Rua 
Diogo Ribeiro nº 126 – na cidade de São Paulo/SP, foi consi-
derada habilitada por atender a todos os requisitos exigidos 
em edital.

Processo nº 10.062/2018 que deu origem ao Procedimento 
Licitatório Tomada de Preços nº 04/2018, encontra-se a dispo-
sição na Secretaria de Administração com vistas franqueadas 
dos interessados mediante requerimento, para eventual análise.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
Wilson Teixeira Ferreira - Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL DE PERUÍBE

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2018.
A Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruibe, torna 

público que adiou e reabriu o prazo da licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 03/2018 – Processo nº 161/2018 - Tipo 
Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a reforma, pintura e manutenção da fachada 
do edifício sede da Câmara Municipal, passando: ENCERRA-
MENTO (entrega dos envelopes e credenciamento): das 08h00 
às 09h00m do dia 28/11/2018 - SESSÃO DE ABERTURA: dia 
28/11/2018, às 10h00. Prazo para Vistoria Técnica: 27/11/2018. 
O Edital Completo e Anexos será disponibilizado para consulta 
ou para aquisição gratuita, mediante apresentação de mídia gra-
vável (CD-r, pendrive, etc.), no setor administrativo da Câmara 
Municipal, localizado à Rua Nilo Soares Ferreira nº 37, Centro, 
Peruíbe/SP ou por solicitação à comissão de licitações através do 
email: licitacao@camaraperuibe.sp.gov.br CÂMARA MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, EM 07 DE NOVEMBRO 
DE 2018. RODRIGO SILVA PEREIRA – PRESIDENTE.

 PIEDADE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

 PROCESSO PMP nº 06274/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 0123/2018

A pregoeira responsável julgou fracassado e O Prefeito 
Municipal RATIFICA o procedimento licitatório realizado na 

de expediente, até as 24 horas que antecedem a data ou site 
www.paranapanema.sp.gov.br. Maiores informações no setor de 
Licitações, fone (014) 3713-9241 ou danila.compras@paranapa-
nema.sp.gov.br. Paranapanema/SP, José Maria Alves – Prefeito 
Municipal, 09/11/2018.

 PARIQUERA-AÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU

 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2018
PROCESSO Nº 088/2018
EDITAL N° 061/2018
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM COTA RESERVA
CONSIDERANDO o decreto 037 de 29/10/2018 e o decreto 

038 de 09/11/2018 onde o prefeito decreta ponto facultativo nos 
dias 19 e 20 de novembro fica alterada a data do credenciamen-
to, entrega dos envelopes e inicio da sessão conforme segue;

Encontra-se aberta no Departamento Municipal de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, o EDITAL 
nº 061/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2018, PROCESSO Nº 
088/2018, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
OS MUNICIPES DE PARIQUERA-AÇU/SP

Credenciamento: Dia 29/11/2018, das 09:00 horas às 09:30 
horas, junto ao Pregoeiro, na Sala do Setor de Licitação, sito à 
Rua XV de Novembro, nº 686, Centro, Pariquera-Açu/SP.

Entrega dos envelopes: Dia 29/11/2018, até às 09:30 horas, 
na Sessão de Protocolos da Prefeitura Municipal de Pariquera-
-Açu, sito à Rua XV de Novembro, nº 686, Centro, Pariquera-Açu, 
Centro.

Sessão Pública, início a partir das 09:30 horas do dia 
29/11/2018, na Sala do Setor de Licitação, sito à Rua XV de 
Novembro, nº 686, Centro, Pariquera-Açu-SP

O edital completo poderá ser obtido pelos interessados 
gratuitamente através do site: www.pariqueraacu.sp.gov.br, no 
Portal da Transparência do Município, através do site: http://
www.transparencia.pariqueraacu.sp.gov.br/Portal/Transparen-
ciaDosMunicipios.aspx , ou solicitando o edital enviando e-mail 
para licitacao@pariqueraacu.sp.gov.br, ou junto á Tesouraria 
Municipal, sito a Rua XV de Novembro. 686, Centro, Pariquera-
-Açu/SP, de segunda a sexta-feitura, no horário das 08:00 h 
às 11:30h e das 13:30h às 16:00 horas, pelo valor de R$ 0,30 
(trinta centavos)/pagina, pela reprodução das cópias. Outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (13) 3856-2330 
ou no Setor de Licitações deste Prefeitura Municipal, de segunda 
a sexta-feira, no horário das 09:00h as 11:30 h e das 13:30h as 
17:00h. O Setor de Licitação não se responsabilizará pela falta 
de informações relativas ao Edital. Informações ou esclareci-
mentos suplementares sobe este Edital poderão ser requerido 
durante o expediente normal das 09:00 horas às 11:30 horas, 
das 13:30 horas às 17:00 horas, e pelo telefone (13) 3856-
2330 ou através do endereço do correio eletrônico: licitacao@
pariqueraacu.sp.gov.br.

Pariquera-Açu, 09 de Novembro de 2018
JOSÉ CARLOS SILVA PINTO - Prefeito Municipal

 PATROCÍNIO PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PATROCÍNIO PAULISTA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018
RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Caroline Charelli da Silva, Presidente da CPL, referente a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE FUNILARIA, PINTURA E TAPEÇARIA, PARA REFORMA DE 
ÔNIBUS DA FROTA ESCOLAR, faz saber aos interessados que 
fica retificado o ANEXO IV – MODELO DA PROPOSTA do edital, 
onde se lê:

LOTE VEÍCULO

01 Ônibus frota 87
02 Ônibus frota 89
03 Ônibus frota 98
04 Ônibus frota 110
05 Ônibus frota 117
06 Ônibus frota 125
07 Ônibus frota 126
08 Ônibus frota 129
09 Ônibus frota 135
10 Ônibus frota 136

Leia-se:

LOTE VEÍCULO

01 Ônibus frota 81
02 Ônibus frota 87
03 Ônibus frota 89
04 Ônibus frota 98
05 Ônibus frota 110
06 Ônibus frota 117
07 Ônibus frota 125
08 Ônibus frota 126
09 Ônibus frota 129
10 Ônibus frota 135
11 Ônibus frota 136

Ficando ratificados as demais informações do edital.
Patrocínio Paulista/SP, 09 de novembro de 2018.
Caroline Charelli da Silva - Presidente da CPL

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5439/2018
EDITAL RESUMIDO
Caroline Charelli da Silva, Presidente da CPL desta, faz 

saber aos interessados que se acha aberta a presente licitação 
para a CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA - ME 
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP, APTOS A SE BENE-
FICIAREM DO TRATAMENTO DIFERENCIADO E FAVORECIDO 
ESTABELECIDO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, PARA 
O REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALI-
NHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER PARA 
OS VEÍCULOS PESADOS DA FROTA. As propostas serão recebidas 
até as 14:00 horas do dia 29 de novembro de 2018 e a Sessão 
de Disputa de Preços será iniciada às 14:00 horas do dia 29 de 
novembro de 2018, transcorrendo de acordo com o edital. O 
Edital completo encontra-se, GRATUITO, à disposição dos inte-
ressados no seguinte site: www.patrociniopaulista.sp.gov.br e no 
site da www.bec.sp.gov.br. Na Seção de Licitação da Prefeitura 
Municipal, também poderá ser retirado e, prestadas as infor-
mações que se fizerem necessárias, no horário de expediente.

Patrocínio Paulista/ SP, 09 de novembro de 2018.
Caroline Charelli da Silva - Presidente da CPL
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4281/2018
EDITAL RESUMIDO
Caroline Charelli da Silva, Presidente da CPL desta, faz 

saber aos interessados que se acha aberta a presente licita-
ção para a CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA 
- ME OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP, APTOS A SE 
BENEFICIAREM DO TRATAMENTO DIFERENCIADO E FAVORE-
CIDO ESTABELECIDO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
PARA AQUISIÇÃO TOTAL DE COMPUTADORES, DESTINADOS 
AO DEPARTAMENTO DE FROTAS. As propostas serão recebidas 
até as 09:00 horas do dia 29 de novembro de 2018 e a Sessão 
de Disputa de Preços será iniciada às 09:00 horas do dia 29 de 
novembro de 2018, transcorrendo de acordo com o edital. O 

pelo valor de R$ 1.803.299,44. Novo Horizonte, 09 de novembro 
de 2018. – Toshio Toyota – Prefeito Municipal.

CONVOCAÇÃO
Fica convocada, nos termos do art. 64, da Lei Federal nº. 

8.666/93, c/c art. 7º, da Lei nº. 10.520/02, a empresa acima para 
assinar o Termo de Contrato, referente ao Processo sobremen-
cionado, aceitar ou retirar o documento equivalente dentro do 
prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação desta no Diário 
Oficial do Estado, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 
do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos e demais 
penalidades previstas no edital e legislação pertinente. Novo 
Horizonte, 09 de NOVEMBRO de 2018 – Antonio Brito Mantova-
ni - Chefe de Divisão de Licitações e Contratos

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Aviso de Suspensão de Licitação
Concorrência nº 07/2018
O Município de Olímpia/SP comunica a suspensão da refe-

rida licitação, cuja abertura estava marcada para o dia 12 de 
novembro de 2018, às 10h, por conveniência da Administração, 
até ulterior decisão. Eliane Beraldo Abreu de Souza - Secretária 
de Administração

 OSASCO

 CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO

 EXTRATO DE CONTRATO
DESPACHO DO SR. PRESIDENTE
Termo Contratual nº 018/2018
Processo nº 16.642/2018
Objeto: Aquisição de um aplicativo de tecnologia da infor-

mação que compreende um Sistema de Gestão Arquivística 
de Documentos – SIGAD, incluindo licença de uso perpétuo 
do sistema, serviço de instalação e customização do sistema, 
transferência de conhecimento e treinamento de usuário, serviço 
de suporte técnico e atualização do sistema pelo período de 12 
(doze) meses e a prestação de serviços técnicos especializados 
para gestão do acervo: organização, higienização, classificação, 
digitalização, indexação e guarda de documentos, conforme as 
especificações e condições constantes neste Termo de Referência

CONTRATADA MXA SOLUTIONS LTDA-ME, CNPJ (MF) sob 
nº 26.498.828/0001-05.

Valor: R$ 4.400.000,00, por 12 meses.
Osasco, 11 de outubro de 2018.
Dr. Elissandro Marcio Silva Lindoso - Presidente

 OSVALDO CRUZ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSVALDO CRUZ

 NOTIFICAÇÃO -Proc.137/18-P.P.075/18-A Prefeitura de 
Osvaldo Cruz, c/fund.art.87 da lei 8666/93, notifica a empresa 
Nutricionale Com.de Alim.Ltda,CNPJ(MF)08.528.442/0001-17, 
sobre abertura de prazo (5 dias), p/apresent.defesa prévia 
qto a descumprimento do contrato. Osv.Cruz,09.11.18-Edmar 
C.Mazucato-Prefeito

 PACAEMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAEMBU

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO nº 061/2018.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro de Preços 

nº 37/2018.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por ITEM.
ENCERRAMENTO: 23 DE NOVEMBRO DE 2018 – às 09:00h.
OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, 

para aquisições futuras e parceladas de combustíveis: Gasolina 
Comum e Etanol, destinados aos veículos da Frota Municipal, 
conforme quantidades estimadas e especificações do Anexo 
I - Termo de Referência. Os interessados poderão obter cópia 
do Edital, em sua íntegra, no site: www.pacaembu.sp.gov.br. E, 
quaisquer esclarecimentos ou informações serão prestadas pelo 
Departamento de Licitação, nos dias e horários de expediente, 
através do telefone (18)3862-9090, ou por e-mail: licitacao@
pacaembu.sp.gov.br.

Pacaembu, 08 de novembro de 2018.
MACIEL DO CARMO COLPAS - Prefeito Municipal.

 PARAÍSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo nº 
039/18

Dispensa de Licitação nº 007/18
Considerando a configuração de hipótese prevista na 

Lei nº 8.666/98, e atenção a Resolução Normativa da ANEEL 
Nº 714, e a necessidade da realização da contratação em 
questão;Considerando o teor do parecer do Procurador Jurídico 
do Município, que opinou pela possibilidade da contratação de 
empresa especializada para o uso do sistema de distribuição de 
energia elétrica para todas as unidades existentes e futuras da 
Prefeitura Municipal de Paraíso-SP. Decido Homologar/Ratificar 
o presente processo administrativo de dispensa de licitação 
com vistas à contratação direta da empresa CPFL COMPANHIA 
PAULISTA DE FORÇA E LUZ, pessoa jurídica de direito privado, 
regularmente inscrita no para a prestação o uso do sistema de 
distribuição de energia elétrica para todas as unidades existen-
tes e futuras da Prefeitura Municipal de Paraíso-SP.

Cumpra-se.
Paraiso, SP, 09 de Novembro de 2018.
WILSON FARID CASSEB - Prefeito Municipal
 EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS 014/2018
Objeto: Contratação de empresa para execução da Reforma 

da "EMEF PROFª MARIA FRANCO DE SOUSA PENARIOL".
Data de entrega dos envelopes "Habilitação" e "Proposta": 

26.11.18 até as 9h.
Data de abertura dos envelopes "Habilitação": 26.11.2018 

às 9h.
Data de abertura dos envelopes "Proposta": após o trans-

curso do prazo recursal - art. 109, I, "a", ou imediatamente após 
a abertura dos envelopes "Habilitação", caso haja desistência 
expressa de recurso por parte de todos os proponentes.

O Edital completo poderá ser retirado, gratuitamente, das 
8h às 11h, e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal, Rua do 
Café, 649, Centro, ou através do site: www.paraiso.sp.gov.br.

Paraíso-SP, 09 de novembro de 2018
WILSON FARID CASSEB - Prefeito Municipal

 PARANAPANEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPANEMA

 LEILÃO Nº 02/2018 - O MUNICÍPIO DE PARANAPANEMA, 
FAZ SABER, aos interessados, que encontra – se aberta a 
LICITAÇÃO, na modalidade LEILÃO, tipo MAIOR LANCE, tendo 
por OBJETO a alienação de bens inservíveis (Eucaliptos), a 
licitação será às 09h00min do dia 29 de novembro de 2018. O 
edital encontra-se a disposição no endereço acima em horário 


